それでは、比量とは一体何か。この比量の働きについてより詳細に理解するために、『真

¹²² ... ex hoc contingit quod homo est dominus sui actus, quod habet deliberationem de suis actibus...

¹²³ ...quia ratio potest habere diversas conceptiones boni.

理論』第二十四問題の次の箇所を参照すべきである。

それゆえ、ただしく考察する者にとって、次のことは明らかである。すなわち、運動変化や働きが靈魂を持たない自然的物体に帰されるのと同じ仕方で、為すべきことについての判断が非理性的動物に帰される。というのも、ちょうど重いものや軽いものが、自らの運動の原因であるかのように自らによって運動するということがないように、非理性的動物は自らの判断について判断することはなく、自身の内に他者によって植え付けられた判断に従う。そしてこのようにして、それらは自らの本意の原因ではなく、自由意思を持たない。他方で、理性の力によって為されるべきことについて判断する人間は、目的及び目的に関係付けられるものの意味を認識し、或るものの他のものに対する関係や秩序を認識する限りにおいて、自らの本意について判断することができる。そしてそれゆえ、単に運動することにおいてのみならず、判断することにおいても自らの原因であり、それゆえにまた、為すことについても為さないことについても自由な判断を有すると言われるようにして、自由意思を有する¹²⁴。
(QDV,24,1,c.)

このようにトマスは、動物は判断について判断することがなく、自然本性的な判断にそのまま従うのに対し、人間は自らの判断についても判断し、それによって自由であると言う。それは上の引用にある通り、目的と、目的へと秩序付けられたものの秩序についての認識を有することに基づく (PS,6,2)。つまり、様々な行為について、それを目的との関係において手段として判断し、また周辺状況について、それを目的へと関連付けて実践の状況として判断することで、その都度の状況で起こる特定の欲求にそのまま動かされることなく、目的の観点から判断することができることに基づいて、人間の自由は確保されるのである。

目的は実践的理性の原理である(PS,1,3;94,2)から、あらゆる実践的な意味は目的との関連で得られる。この目的の認識に関して、人間と動物との間に違いが見られる。すなわち、動物は何らかの意味で目的を認識しているが、人間のように目的へと秩序付けられたものの目的への関係までは認識しない。それゆえ、動物は非意志的であると言われる(PS,6,2)。そして、人間は目的の完全な認識を持っているために、目的への関係から様々なものに実践的意味を与えることができる。従って、比量とは目的への関係に即して諸事物についての判断を導く働きである。つまり、目的への近さや、目的に利するか否かという観点から諸事物について比較検討することが比量するということである。

¹²⁴ Unde recte consideranti apparet quod per quem modum attribuitur motus et actio corporibus naturalibus inanimatis, per eundem modum attribuitur brutis animalibus iudicium de agendis; sicut enim gravia et levia non movent seipsa, ut per hoc sint causa sui motus, ita nec bruta iudicant de suo iudicio, sed sequuntur iudicium sibi a Deo inditum. Et sic non sunt causa sui arbitrii, nec libertatem arbitrii habent. Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare, in quantum cognoscit rationem finis et eius quod est ad finem, et habitudinem et ordinem unius ad alterum: et ideo non est solum causa sui ipsius in movendo, sed in iudicando; et ideo est liberi arbitrii, ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel non agendo.

この比量の働きを含め、選択に先立つ理性の働きが思量と呼ばれる。思量は、「何らかの目的への秩序付けにおいて、我々によって為されるべきことに関わる」¹²⁵(SS,47,2)。それはまた、不確実なことの探求(inquisitio)であり(PS,14,1)、非必然的で個別的なことに関わるので、様々な条件や周辺状況を考慮する(PS,14,3)。こうした不確実さが人間の行為の現実である(SS,4,1)。そのため、思量は「人間的な生がそれにおいて存するところの、なされるべきことについての理性の何らかの探求を意味する」¹²⁶(SS,51,1)。探求は知の不完全性のしるし(SS,51,1,arg.2)だが、この不完全性、非必然性こそ人間的生の特徴である。トマス曰く、

人間の徳は人間の在り方に即した完全性である。すなわち、人間は事物の真理を単純な直観(simplex intuitus)によって確実な仕方では把握することはできず、とりわけ、非必然的である行為の領域においてそうである¹²⁷。(SS,51,1,ad.2)